武汉国家粮食交易中心关于印发《湖北省
地方储备粮购销双向竞价交易细则》（试行）的通知

各会员单位：
为服务粮食宏观调控，规范湖北省地方储备粮通过国家粮食电子交易平台的购销双向竞价交易行为，依据《粮食流通管理条例》《粮食竞价销售交易规则》《湖北省省级储备粮轮换管理办法（试行）》《湖北省地方储备粮竞价交易规则》《湖北省地方储备粮竞价采购交易规则（试行）》以及国家和省有关政策规定，制定本细则，现予印发，请遵照执行。

武汉国家粮食交易中心
[bookmark: _GoBack]                       2023年3月24日

湖北省地方储备粮购销双向竞价交易细则（试行）

第一条  为服务粮食宏观调控，规范湖北省地方储备粮（含食用油，下同）通过国家粮食电子交易平台（以下简称“交易平台”）的购销双向竞价交易行为，依据《粮食流通管理条例》《粮食竞价销售交易规则》《湖北省省级储备粮轮换管理办法（试行）》《湖北省地方储备粮竞价交易规则》《湖北省地方储备粮竞价采购交易规则（试行）》以及国家和省有关政策规定，制定本细则。
第二条  本细则主要适用于湖北省地方储备粮通过交易平台进行的购销双向竞价交易活动及其工作人员和交易当事人行为。
第三条  购销双向竞价交易包括：以购竞销和以销竞购两种方式，是指地方储备粮承储企业(以下简称“委托方”) 与竞价中标方(以下简称“中标方”) 通过一次交易实现同等数量粮食采购和销售同步完成的交易模式。竞价方只对销售（采购）标的底价进行竞价，一旦销售（采购）标的应价成交，则相对应的采购（销售）标的同时成交。
第四条 省级储备粮购销双向竞价交易，按照《湖北省省级储备粮轮换管理办法（试行）》执行。开展以购竞销和以销竞购轮换的，武汉国家粮食交易中心(以下简称“交易中心”)须设置交易专场，专场实行报名制，通过交易平台对价差进行公开竞价。市（州）、县（市、区）级储备粮购销双向竞价交易，按照当地出台的地方储备粮轮换管理办法及有关规定执行。
第五条  竞价交易当事人包括：委托方、竞价方及中标方，均必须为交易平台注册会员。
委托方的主要权责：
1.向交易中心提交《交易委托书》及相关资料。
2.提出竞价标的起拍价以及约定标的成交价。
3.缴纳保证金（包括交易保证金和履约保证金，下同）或提供履约担保函（企业总部或有效的担保函）。提供担保函的，销售交易可以免缴交易保证金和履约保证金，交易手续费从结算货款中予以扣除；采购交易可以免缴履约保证金，按照《交易公告》明确的标准向交易中心指定的银行账户缴纳交易保证金，交易手续费从交易保证金中予以扣除。
4.负责出（入）库，根据粮食实际出（入）库情况，及时办理交割验收及货款结算。
竞价方的主要权责：
1.提前了解购销双向竞价要求及库点情况。
2.缴纳保证金。按照《交易公告》明确的标准，向交易中心指定的银行账户缴纳保证金。
3.参加竞价交易的，按照《交易公告》规定的时间参与交易。参加专场交易须按《交易公告》要求提前报名。
中标方的主要权责：
竞价交易中标方为通过交易平台最终竞得地方储备粮购买（销售）权的竞价方。销售交易中，中标方须按照《交易合同》约定，在规定的付款期内缴清全部货款。根据缴款进度和交易中心开具的《出库通知单》赴标的实际储存库点查验标的物和提货，根据粮食实际出库情况，及时协助委托方办理交割验收。
采购交易中，中标方须按照《交易合同》约定，在规定的时间内，将标的物送达委托方指定的实际储存库点，根据标的物实际入库情况，及时协助委托方办理交割验收。
除上述权责外，委托方、竞价方及中标方均应共同履行会员职责、诚信交易的义务，享有提请申述的权利。
第六条  销售交易的验收确认及货款结算均须通过交易平台进行；采购交易的验收确认及货款结算可以通过交易平台进行，也可由委托方与中标方协商采取直接支付结算方式进行。
第七条  交易中心按合同履约金额的0.8‰向买卖双方收取交易手续费。
第八条  交易成交后，委托方、中标方、交易中心工作人员的违规违约行为的认定和处理参照《湖北省地方储备粮竞价交易规则》第六章、《湖北省地方储备粮竞价采购交易规则（试行）》第六章执行。
第九条  《交易公告》和《交易清单》是竞价交易文件资料的重要组成部分，本细则未尽事项可在《交易公告》和《交易清单》中明示，涉及销售和采购交易的分别参照《湖北省地方储备粮竞价交易规则》和《湖北省地方储备粮竞价采购交易规则（试行）》执行。
第十条  本细则自发布之日起施行，由交易中心负责解释。此前发布与本细则不一致的，以本细则为准；国家和省有关部门对涉及本细则内容另有规定的，从其规定。

 (
2
)